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ere paa det Rene med, at det er kun en ringe 
Begyndelse, men vi ere ogsaa paa det Rene 
med, at naar man aldrig kan naae til at tage 
fat paa Noget, naar der aldrig kan blive 
begyndt, er det intet Haab om at komme til 
Resultat, og derfor have vi frembragt denne 
Tanke i dette Forslag, fordi vi haabede, at 
det skulde være et Forslag, der kunde samle 
alle med Syinpathi omkring sig, og som Faa 
eller Ingen i Virkeligheden vilde kunne mod- 
sætte sig af Realitetsgrunde. 

Jeg vilde ønske, at jeg i Gaar havde havt 
det ærede Medlem, der sagde, at der ikke 
fandtes usunde Kvarterer i Kjøbenhavn, med 
mig paa min Vel igjennem Lille Brøndstræde, 
han vilde da vistnok være kommen til en an- 
den Erkjendelse. Jeg vil idet Hele taget an- 
befale ærede Medlemmer, der tvivle om, at 
der findes nsunde Kvarterer og By«ninger- 
ja, hele Distrikter i Kjølieiihavn, af hvilke 
ikke en eneste Ronne fortjente at blive staa- 
ende, ved Selvsyn at overbevise sig om, i 
hvilken Tilstand disse Bygnin er ere, og 
uiider hvilke Forhold den Befo kning lever, 
der er tvungen til at bebo dem, saa vilde 
de ikke komme her i Salen og paastaa, at 
der ikke gives nsundeKvarteren thi der gives 
f. Ex. et fuldstændig nsundt og for Diame- 
sker nbeboeligt sammenhængende Kvarter, 
nemlig det, der rummer Brøndstræde og 
Vognniagergade, foruden det utallige Antal 
Bygniiiger rundt omkring i Kjøbenhavn, der 
i det ele taget ikke biirde bebos af Menne- 
sker. et er heller ikke noget enkelt Tilfælde, 
som det ærede Medlem anførte, at En be- 
bor en Kvist i Borgergade, naar han kunde 
flytte et andet Sted hen iideii at betale høiere 
Husleie Jeg omtaler det, fordi jeg 
ønsker at konstatere, hvem det egentlig er, 
der betaler den store Fattigskah eller i et- 
hvert Fald den aldeles overveiende Del af 
den, som betales i de forskjellige Kommunen 
Det er netop den Fattige selv, der gjennem den 
indirekte Beskatiiing der er l a t  paa hans 
Husk-leie, maa betale den store Jsyattigstat til 
Kommunen, af hvilken han saa nok selv 
bliver hjnlpeir men for hvilken Hjælp han 
maa døde med Tabet af alle sine borgerlige 
Retti heder. J  »Tabelværk til Kdbenhavns 
Statistik« Nr. 6 for 1882 om oligforhol- 
dene har man fuldstændig tilstrækkelig Op- 
lysning om Beboelsesforholdene i Kjøbenhavn. 
Der er anstillet en Beregning over Forhol- 
dene i 9 Gader, som jeg skal nævne, nemlig: 
Aabenraa, Antonistræde, Borgergade, Laven- 
delstræde, Møiitergade, Nørrevoldgade, Ri- 
ensgade, Studiestræde og Vognmagergada 
or at udregne, hvorledes Leieforholdet er 

ved de forskjellige Leiligheder, har man be- 
iiyttet den Fremgangsmaade, at man har ud- 

maalt det Areal, som indtages af Forhusets 
første Etage, og ved at tage en hel Gade 
igjennem og lægge dette Fladerum til Grund, 
og saa tage Leieprisen for alle Forhnsets 
Leiligheder, har man derigjennem udregnet, 
hvor Meget der gjenneinsnitlig betales af 
Forhuset, og ved lignende Beregninger om 
Kvister og andre Leiligheder i Baghiiset er 
man kommen til Resultat om, hvor Meget den 
fattige Befolkning iForhold til den mere be- 
niidlede Befolkning, der bor i Forhiiset maa 
betale i Husleie Jdet jeg forudsætter, at 
denne Statistik, der er udkommet for en Del 
Aar tilbage, ikke er i alle ærede Medlemniers 
Erindring, Fat jeg meddele nogle af Tallene. 
Man har u regnet, at der i Adelgade svares 
i Pusleie pr. Kvadratalen af 1ste Sa l  i For- 
hu et 1 Kr. 73 Ore og paa Kvisten i Bag- 

set 2 Kr. 28 Øre, i Antoiiistræde paa 
1ste Sa l  i Forhuset 1 Kr. 87 Øre og paa 
Kvisten i Vaghuset 2 Kr. 43 Øre, i Bor er- 
gade paa 1ste Sa l  i Forhuset 2 Kr. 4 re 
og paa Kvisten i Vaghuset 2 Kr. 72 Øre, i 
Lavendelstroede paa 1ste Sa l  iForhuset 1 
Kr. 73 Ore og paa Kvisten i Baghiiset2Kr. 
92 Øre, iMdntergade paa 1ste Sal  i For- 
hiiset 2 Kr. 60 Øre og paa Kvisten i ag- 

set 3 Kr. 3 Øre, iNorrevoldgade paa 1ste 
Sa l  isorhuset l Kr. 93 Øre og paa Kvi- 
sten i aghuset 4 Kr. 5()Øre, i Rigeiisgade 
paa 1ste Sa l  i Forhuset 1 Kr. 67 Ore og 
paa Kvisten i Baghiiset 4 Kr.17 Are, i 
Studiestræde paa 1ste Sa l  i Forhiiset 1 Kr. 
93 Ore og paa Kvisten i Baghuset 3 Kr. 8 
Øre, i Vognmagergade paa 1ste Sa l  i For- 
huset 2 Kr. 3 O og paa Kvisten iBaghuset 
2 Kr. 20 Om. Nu haaber jeg, at ærede 
Medlemmer ville paastaa, at det ikke er excep- 
tionelle Tilfælde. Nei, overalt i hele Kjø- 
benhavn betaler den fattige Befolkning sine 
Boliger, de mindre gode Leiligheder, for- 
holdsvis langt høiere, end der betales 
for de større Leiligheder, den betaler 
forholdsvis langt Mere end de Be- 
midlede, som ere i Stand til at bo i 
Forhusene Jeg skal tillade mig at anføre, 
hvilke Resultater Statistiken er kommen til 
med Hensyn til, hvorledes det stiller sig, naar 
man tager Gjennemsnitsberegiiiiigen for de 
nævnte 9 Gader. Resultatet er, at Leien af 
første Sal  i Forhuset giver pr. Kvadratalen 
aarlig 1 Kr. 94 Øre, medens den fattige 
Beboer af Kvisten i Vaghuset betaler 2 Kr. 
77 Om, og dette betaler han af den Leilig- 
hed, han bebor, skjøndt han der savner alle 
de Bekvemmeligheden som Forhusets Beboer 
har i sine Stuen Dette er ganske naturligt, 
fordi Baghusets Leiligheder ere langt mindre 
end Forhnsets; som Følge deraf bliver der 

p a a  det samme Areal flere Beboere. Det er 


